



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

Pelo presente instrumento, em atendimento à Lei 14.133/2021, encaminhe-se à consideração do(a) Autoridade Competente da Secretaria Municipal de Assistência Social, Documento de Formalização da Demanda – DFD para análise e adoção das providências necessárias à abertura do processo de contratação.



Unidade Requisitante

Secretaria Municipal de Assistência Social, 18.382.975/0001-97
Maria Vanda Alves da Silva,



Objeto

Contratação de empresa para prestação de serviços gráficos e de comunicação visual, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Assistência Social de Esperantina - TO



Justificativa da Necessidade

A Secretaria de Assistência Social do Município de Esperantina enfrenta a demanda por serviços gráficos e de comunicação visual, essenciais para a realização das atividades relacionadas à sua atuação. Esta demanda abrange tanto necessidades contínuas quanto pontuais, refletindo a importância da comunicação eficaz sobre os programas sociais que estão em vigor na região.

A produção de materiais informativos é fundamental para a divulgação de iniciativas que visam beneficiar a população. Campanhas de conscientização, materiais informativos sobre serviços disponíveis, comunicação com usuários e parceiros, além da sinalização de equipamentos e eventos na área de assistência social, constituem aspectos críticos para o fortalecimento da imagem institucional e a efetivação das políticas de assistência social. A falta desses materiais pode comprometer a eficácia na disseminação de informações, prejudicando o alcance esperado das ações desenvolvidas pela Secretaria e a promoção de inclusão social.

Atender a essa necessidade não apenas garante a continuidade dos serviços prestados, mas também assegura que a população tenha acesso às informações necessárias, podendo participar ativamente dos programas oferecidos. Além disso, uma comunicação visual adequada contribui para a conscientização da comunidade sobre direitos e deveres, alinhando-se com os princípios de transparência e responsabilidade social que regem as ações governamentais.

Destaca-se, portanto, que a contratação de uma empresa especializada para atender essas demandas gráficas e de comunicação visual é uma medida imprescindível para garantir a efetividade das políticas públicas no contexto da assistência social, reforçando o compromisso da Prefeitura Municipal de Esperantina com o interesse público e com a melhoria da qualidade de vida de seus cidadãos.



Data Prevista da Demanda

A execução do objeto da presente Demanda deverá ser iniciada na data prevista de 30 de Junho de 2025.



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



Alinhamento com o Plano de Contratação Anual

A Prefeitura Municipal de Esperantina optou pela não elaboração do Plano Anual de Contratações, por essa razão a presente demanda não possui alinhamento com o planejamento da organização.



Indicação da Equipe de Planejamento

Maria Vanda Alves da Silva



Estudo Técnico Preliminar

O presente documento formaliza necessidade fundamentada em Estudo Técnico Preliminar acostado aos autos do presente procedimento nos termos do inciso I, artigo 18 da Lei 14.133/2021.

ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DA CONTRATAÇÃO

Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
1	ADESIVOS DIVERSOS EM VINIL COM IMPRESSÃO DIGITAL	M2	30,00	R\$ 126,67	R\$ 3.800,10
2	BANERES EM LONA 240 GRAMAS	M2	30,00	R\$ 126,67	R\$ 3.800,10
3	BLOCOS DE RASCUNHO FT - 16, 01 COR , 15 X 1 FLS	UN	40,00	R\$ 5,53	R\$ 221,20
4	BLOCOS DE RASCUNHO FT - 32, 01 COR , 15 X 1 FLS	UN	40,00	R\$ 4,98	R\$ 199,20
5	CADASTRO DOMICILIAR, FORMATO 8, 100X1 FLS, PAPEL 56 GRAMAS	Bls	200,00	R\$ 22,43	R\$ 4.486,00
6	CADASTRO INDIVIDUAL, FORMATO 8, 100X1 FLS, PAPEL 56 GRAMAS	Bls	200,00	R\$ 22,43	R\$ 4.486,00
7	CAPAS DE PROCESSO, FORMATO 4, PAPEL 60 GRAMAS	UN	2.000,00	R\$ 2,15	R\$ 4.300,00
8	CARTAZES, FORMATO 2, COLORIDO EM FOTOLITO, PAPEL COUCHÊ 115 GRAMAS	UN	50,00	R\$ 5,13	R\$ 256,50
9	CARTAZES,FORMATO 4, COLORIDO EM FOTOLITO, PAPEL COUCHÊ 115 GRAMAS	UN	50,00	R\$ 4,65	R\$ 232,50
10	CERTIFICADOS COLORIDO FT - 9, PAPEL AP 60	UN	150,00	R\$ 4,27	R\$ 640,50
11	CONVITES FORMATO 8, FRENTE E VERSO COLORIDO EM FOTOLITO, PAPEL COUCHÊ 250 GRAMAS	UN	100,00	R\$ 6,63	R\$ 663,00
12	CRACHÁS EM PVC 8/5CM COM CORDINHA	UN	50,00	R\$ 29,67	R\$ 1.483,50
13	CRACHÁS FT - 32, 01 COR, PAPEL AP 60	UN	50,00	R\$ 2,06	R\$ 103,00
14	ENVELOPE TIMBRADO OFÍCIO	UN	150,00	R\$ 1,51	R\$ 226,50
15	ENVELOPES TIMBRADO, 18/25	UN	150,00	R\$ 1,33	R\$ 199,50
16	ENVELOPES TIMBRADO, 24/34	UN	150,00	R\$ 1,52	R\$ 228,00
17	ETIQUETA, PICOTADO, FORM. 8, 100X1 FLS	Bls	48,00	R\$ 22,43	R\$ 1.076,64
18	FACHADA EM LONA /METALON 20/30	M2	35,00	R\$ 149,33	R\$ 5.226,55
19	FAIXAS EM LONA 280G	M2	30,00	R\$ 89,90	R\$ 2.697,00
20	FICHAS DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL, FORMATO 8, 100X1, FRENTE E VERSO, PAPEL 75 GRAMAS	Bls	200,00	R\$ 22,43	R\$ 4.486,00
21	FICHAS DE VISITA DOMICILIAR, FORMATO 8, 100X1 FLS, PAPEL 56 GRAMAS	Bls	250,00	R\$ 22,43	R\$ 5.607,50
22	FICHAS INFORMATIVAS, FORM. 8, FRENTE E VERSO, PAPEL AP60 GRAMAS	UN	250,00	R\$ 1,31	R\$ 327,50
23	FOLDERES, FORMATO 8, FRENTE E VERSO COLORIDO, PAPEL COUCHÊ 115 GRAMAS	UN	300,00	R\$ 1,56	R\$ 468,00
24	MINIDOOOR EM PAPEL COUCHÊ 115 GRAMAS	M2	75,00	R\$ 49,33	R\$ 3.699,75
25	OUTDOOR EM PAPEL 115 GRAMAS	M2	55,00	R\$ 49,33	R\$ 2.713,15
26	PANFLETOS, COLORIDO EM PAPEL COUCHÊ 115 GRAMS	UN	150,00	R\$ 0,83	R\$ 124,50
27	PAPEL TIMBRADO COLORIDO EM FOTOLITO, 100X1 FLS, PAPEL 75 GRAMAS	Bls	30,00	R\$ 32,47	R\$ 974,10
28	PAPELETA DE APRAZAMENTO, FORMATO 32, PAPEL 56 GRAMAS	Bls	50,00	R\$ 8,53	R\$ 426,50



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



29	PASTA INDIVIDUAL DO FUNCIONÁRIO, FORMATO 4, PAPEL 60 GRAMAS,	UN	55,00	R\$ 1,55	R\$ 85,25
30	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM ACRILICO 20X8	UN	20,00	R\$ 30,00	R\$ 600,00
31	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM PVC ADESIVADO	UN	60,00	R\$ 32,49	R\$ 1.949,40
32	PLOTAGEM A0 COLORIDO, PAPEL 115 GRAMAS GLOSS	UN	10,00	R\$ 28,33	R\$ 283,30
33	PLOTAGEM A1 COLORIDO, PAPEL 115 GRAMAS GLOSS	UN	30,00	R\$ 26,17	R\$ 785,10
34	REQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL, FORM.32, 50X2 VIAS	Bls	30,00	R\$ 7,63	R\$ 228,90
35	REQUISIÇÃO DE MATERIAL, FORMATO 16, 50X2 VIAS, PAPEL 56 GRAMAS	Bls	50,00	R\$ 11,72	R\$ 586,00
36	SENHAS PARA SORTEIOS 100X1	Bls	520,00	R\$ 6,88	R\$ 3.577,60
37	XEROX COLORIDA	UN	2.500,00	R\$ 0,32	R\$ 800,00
38	XEROX PRETO E BRANCO	UN	2.000,00	R\$ 0,29	R\$ 580,00
Valor Total				R\$ 62.628,34	

Declaro que a formalização da demanda acima identificada se faz necessária pelos motivos expostos na justificativa da necessidade do presente documento.

Esperantina - TO, 30 de Junho de 2025

Maria Vanda Alves da Silva
Secretária Municipal de Assistência Social
Decreto Nº 004/2025